

ORDINÆR GENERALFORSAMLING I DET KOLDE GYS (DKG) DEN 18. MAJ 2016

Den ordinære generalforsamling 2016 i Vikingeforeningen Det Kolde Gys blev afholdt i Amager Bio og startede kl. 19.00. Der mødte 88 medlemmer op.

Der var følgende dagsorden

1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3. Valg af 4 stemmetællere
4. Bestyrelsens beretning
5. Godkendelse af årsregnskab 2015/16
6. Budget 2016/17, herunder fastsættelse af kontingent og indmeldelsesgebyr. Bestyrelsen foreslår uændret kontingent på 600 kr. årligt og uændret indmeldelsesgebyr på 800 kr.
7. Valg af kasserer. Thomas Frisendal modtager genvalg
8. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer. Jørn Johansen udtræder af bestyrelsen. Dorrit Erlandsson modtager genvalg for en 2-årig periode. Troels Norup Panild modtager valg for en 2-årig periode
9. Valg af 2 interne revisorer
10. Forslag fra bestyrelsen om byggeri af omklædnings- og saunafaciliteter
11. Eventuelt

Formand, Kirsten Monrad Jensen, bød velkommen.

Generalforsamlingen blev indledt med en fællessang.

Formanden bad generalforsamlingen holde et minuts stilhed for at mindes Britt Rømpel, Christopher Holmgaard, Jens Bjerre, Knud Nielsen, Lito Skaarup, Lone Armmundsen og Nis Sauer, som var gået bort inden for det seneste år.

Formanden gav herefter ordet videre til Kirsten Bech for at hædre årets jubilare.

30 års jubilare

Leif Børup

40 års jubilare

Lola Nielsen

25 års jubilare

Gurli Ahn

Birgitte Smidt-Jensen

Inge Bak

Karen Vinding

Klaus Meisner

Laila Larsen

Mogens Kappel

Alle jubilarene blev hædret af generalforsamlingen, og de fremnødte modtog hver en buket.

Ad 1. Valg af dirigent

Bestyrelsen foreslog advokat Knud-Erik Kofoed som dirigent. Advokat Knud-Erik Kofoed blev valgt som dirigent uden modkandidater.

Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt i henhold til § 7 i foreningens vedtægter til behandling af den udsendte dagsorden, og at generalforsamlingen var beslutningsdygtig.

Dirigenten oplyste, at eventuelle afstemninger ville blive afgjort ved simpelt flertal, og at afstemning som udgangspunkt ville foregå ved håndsoprækning, men at der ved personvalg skulle ske skriftlig afstemning i henhold til vedtægterne, hvis der var opstillet flere kandidater, end der var poster, som skulle besættes.

Ad 2. Valg af referent

Bestyrelsen foreslog advokat Sarah Fisker Vissing som referent. Advokat Sarah Fisker Vissing blev valgt som referent uden modkandidater.

Ad 3. Valg af 4 stemmetællere

Ivan, Casper, Hanne og Tania blev valgt som stemmetællere uden modkandidater.

Ad 4. Bestyrelsens beretning

Kirsten Monrad Jensen henviste til den skriftlige beretning, som lå på foreningens hjemmeside, i omklædningsrummene og var udleveret til mødet. Hun gennemgik alene udvalgte dele af beretningen på generalforsamlingen.

Kirsten Monrad Jensen indledte bestyrelsens beretning med at informere om medlemsantallet. I det forgangne år har der været en medlemslivvækst på 210 medlemmer, hvorfor det samlede medlemstal nu var på 3.864.

Foreningen gør meget for de nye medlemmer. Det er vigtigt, at de føler sig som fulgyldige medlemmer, og at de bliver sat ordentligt ind i reglerne og sikkerhed ved vinterbadning.

Der har været meget at fejre i det forgangne år med bl.a. indvielse af den nye fællessauna og dåb, som to af de store begivenheder.

Fællessaunaen var færdig, og resultatet var vellykket. Medlemmerne havde taget godt imod den, og den levede op til de visioner, som bestyrelsen havde om bæredygtighed og udseende.

Det har desværre været nødvendigt at dække vinduerne på den nye fællessauna med skodder i sommersæsonen, da Københavns kommune besluttede, at Helgoland skulle være offentlig tilgængelig. Skodderne skal forhindre hærværk på den nye sauna.

Kommunens overvejelser om at lade Helgoland være åben året rundt overraskede bestyrelsen, da det ville skabe en del utryghed navnlig i vinterhalåret. Bestyrelsen tog derfor kontakt til kommunen og forelagde kommunen deres bekymringer. Det endte med en løsning, hvor der var enighed om, at Helgoland skulle være lukket fra oktober til maj. I sommerperioden ville dame- og herreafdelingen blive afløst, når der ikke var livreddere på området, således at den åbne adgang blev begrænset til fællesområdet.

Bestyrelsen havde gerne set, at den åbne adgang også havde indebåret en form for sikkerhed i form af livreddere. Det var dog ikke en del af kommunens plan på nuværende tidspunkt.

Som en del af aftalen med kommunen, blev det aftalt, at Det Kolde Gys løbende skulle optage nye medlemmer. Optagelsen er altså ikke længere begrænset alene til september måned. Optagelsen vil dog stadig ske i hold, så den fornødne introduktion til vinterbadning kan sikres.

Der skal være plads til at optage alle de medlemmer, der har lyst til at vinterbade. Som følge heraf vil det være nødvendigt at udvide med yderligere omklædningsmulighed og sauna. Dette var baggrunden for bestyrelsens forslag på generalforsamlingen under punkt 10.

Det Kolde Gys skal ikke blive et kurbad. Det vigtige er vinterbadning, hvilket foreningen skal holde fast i, så det oprindelige og nuværende formål fastholdes.

Formanden sluttede beretningen af med en tak til bestyrelsen, gusmestrene, Johnny Cash, ceremonimesteren Anders Hjort, morgenholdet, nye medlemmer og alle medlemmer, der er med til at passe på Helgoland.

Der var herefter mulighed for at kommentere årsberetningen.

Ingen ønskede at kommentere beretningen, og årsberetningen fra bestyrelsen blev derefter taget til efterretning med applaus.

Ad 5. Godkendelse af årsregnskab 2015/16

Thomas Frisendal fremlagde årsregnskabet for 2015/16, som udviste et overskud på 807.932 kr.

Regnskabet var udarbejdet af et statsautriceret revisionsfirma, mens foreningens interne revisorer havde konstateret, at beholdningerne var til stede, ligesom bilagene var blevet tjekket. Revisionen havde ikke fundet anledning til at komme med bemærkninger til regnskabet.

Dingentien åbnede herefter for bemærkninger til årsregnskabet.

Sonja stillede spørgsmål til, hvilke andre foreninger Det Kolde Gys betalte kontingent til, og hvorfor foreningen var medlem af andre foreninger.

Kirsten Monrad Jensen forklarede om baggrunden for medlemskab af andre foreningen og nævnte, at bestyrelsesansvarsforsikringen fulgte medlemskabet i DGI. Derudover tilbyder DGI relevante kurser.

Foreningen var medlem af Danmarks naturfredningsforening for at støtte bevarelsen af naturen

Fugl og fisk er en forening på Amager, der har en båd liggende i Sundby Sejl, som Det Kolde Gys har mulighed for at låne til arrangementer.

Det danske saunaselskab er for folk, der interesserer sig for saunaer, og da Det Kolde Gys har et stort forbrug af sauna, vil foreningen gerne følge med i udviklingen.

Den sidste forening er Rådet for Større Eadesikkerhed, hvor det er relevant at være medlem for at holde sig opdateret på sikkerhedsreglerne ved badning herunder især vinterbadning.

Lars spurgte, hvordan udgifterne til saunaerne var vist i regnskabet, og om værdien af den nye sauna skulle aktiveres i regnskabet.

Thomas Frisendal forklarede, at opførelsen af den nye sauna hører under posten Saunaprojekt under note 1 i årsregnskabet. Driften er en del af el-omkostningerne under samme note. Der havde været et stort forbrug, men prisen var fornuftig.

Alle bygninger på Helgoland blev straksalekrevet, og den nye sauna var altså ikke blevet aktiveret i regnskabet. Da bygningerne står på lejet grund, kan Københavns Kommune i princippet forlange at overtage dem.

Årsregnskabet blev herefter godkendt enstemmigt af de fremmødte.

Ad 6. Budget 2016/17, herunder fastsættelse af kontingent og indmeldelsesgebyr. Bestyrelsen foreslår uændret kontingent på 600 kr. årligt og uændret indmeldelsesgebyr på 800 kr.

Dirigenten informerede om, at omkostningsposten på 3,5 mio. kr. hang sammen med forslaget under punkt 10. Behandlingen af budgettet ville derfor ske uden posten på 3,5 mio. kr. Generalforsamlingen ville få anledning til at forholde sig til udgiftsposten på 3,5 mio. kr. under behandlingen af bestyrelsens forslag.

Thomas Frisendal gennemgik budgettet for 2016/17, hvor kontingent og indmeldelsesgebyr var uændret.

Budgettet endte med et overskud på omkring 1,2 mio. kr. uden udgiftsposten på 3,5 mio. kr.

Dirigenten åbnede herefter for bemærkninger til budgettet

Søren ønskede at få klarlagt, om der var afsat penge til at imødekomme herremmes ønske om vedligeholdelse af deres afdeling.

Kirsten Monrad Jensen forklarede, at det var en del af de 3,5 mio. kr.

Kim spurgte, om kontingentet fortsat var uændret, og om posten kontingent i regnskabet dækkede over både indskud fra nye medlemmer og kontingent. Derudover ville Kim vide, om el-omkostningerne til de nye saunæer (forslaget under punkt 10) var medtaget i regnskabet.

Bestyrelsen svarede ja til de to første spørgsmål, mens Thomas Frisendal forklarede, at el-omkostninger i regnskabet ikke omfattede de nye saunæer, som bestyrelsen havde foreslået, der blev bygget, da driften var en fremtidig omkostning.

Mette var bekymret for den offentlige adgang til Helgoland og for posten til vedligehold, der var uændret. Mette ville vide, hvem der skulle betale for det forøgede vedligehold, rengøring m.v.

Kirsten Monrad Jensen svarede, at kommunen skulle stå for rengøring og vedligeholdelse på den del af anlægget, der var offentligt tilgængeligt. Foreningen betalte for sine egne bygninger, og såfremt der skulle ske hærværk på foreningens bygninger, var det foreningens forsikring, der skulle dække.

Britta spurgte, om damernes sauna skulle have panoramavinduer lige som hos herrerne. Bestyrelsen ville vende tilbage med et svar herpå under behandlingen af punkt 10.

Dirigenten informerede endnu engang om, at budgettet ville blive sat til afstemning uden posten på 3,5 mio. kr., da denne udgift var afhængig af udfaldet af bestyrelsens forslag under punkt 10 på dagsordenen.

Budgettet med det uændrede kontingent og indmeldelsesgebyr blev vedtaget enstemmigt af de fremmødte.

Ad 7. Valg af kasserer. Thomas Frisendal modtager genvalg.

Thomas Frisendal blev valgt uden modkandidater og med applaus for en ny 2-årig periode.

Ad 8. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer

Jørn Johansen udtrådte af bestyrelsen.

Dorrit Erlandsson blev genvalgt for en 2-årig periode uden modkandidater og med applaus.

Troels Norup Panild stillede op for en 2-årig periode. Der var ingen modkandidater, og Troels Norup Panild blev valgt ind i bestyrelsen med applaus for en 2-årig periode.

Bestyrelsen består herefter af

Kirsten Monrad Jensen, formand (på valg i 2017)

Thomas Frisendal, kasserer (på valg i 2018)

Thomas C. Trier (på valg i 2017)

Kirsten Bech (på valg i 2017)

Per Nørgaard Andersen (på valg i 2017)

Dorrit Erlandsson (på valg i 2018)

Troels Norup Panild (på valg i 2018)

Ad 9. Valg af to interne revisorer

Anders Hjorth og Lis Meyer var begge villige til at genopstille som interne revisorer, og de blev valgt uden modkandidater for en 1-årig periode og med applaus.

Ad 10. Forslag fra bestyrelsen om byggeri af omklædnings- og saunafaciliteter

Kirsten Monrad Jensen motiverede bestyrelsens forslag.

Bestyrelsens forslag ville give bestyrelsen en bemyndigelse til at bygge 2 nye huse på de vestvendte byggefelter på henholdsvis herre- og dameafdelingen og til at foretage nødvendige ændringer i de nuværende bygninger på de to afdelinger. Dette foreslog bestyrelsen afsat 3,5 mio. kr. til.

På grund af det stigende medlemstal vil det være nødvendigt at indrette faciliteterne herefter og samtidig sørge for sikkerheden. Kommunen havde tilgodesat disse hensyn ved at give lov til, at foreningen bygger på de to byggefelter.

Inden bestyrelsen kunne komme med et mere konkret udspil til de fremtidige planer, var det vigtigt for bestyrelsen at få klarlagt, hvad det fremtidige behov er.

Der skulle bygges en stor sauna hos damerne, og omklædningen hos damerne skulle udvides, men det var mere uklart, hvad der skulle ske hos herrerne, hvorfor forslaget gik på selve tilladelsen til at bygge og på økonomien til byggeriet på 3,5 mio. kr.

Kirsten Monrad Jensen tilføjede i den forbindelse, at der også ville komme panoraravinduer hos damerne.

Britta spurgte, om foreningen ikke skulle bruge de to byggefelter, der lå i spidserne af dame- og herreafdelingerne mod øst.

Kirsten Monrad Jensen forklarede, at byggefelterne var for små til at imødekomme formålet om at indrette Hejlgøland til et større medlemstal. Derudover var det ikke sikkert at hoppe i vandet fra spidserne om vinteren, og der var langt til en trappe. Foreningen ville få for lidt for pengene, hvis foreningen brugte byggefelterne på spidserne i stedet for de større byggefelter.

Lars opfordrede bestyrelsen til at overveje, om byggefelterne i stedet skulle bruges til omklædning, da der ikke kunne opnås direkte havkig fra byggefelterne. I stedet kunne man lave sauna i det nuværende omklædningsrum.

Sanne spurgte, om det var muligt at optøre en samlet bygning, således at man kunne spare penge ved at dele bygningen op med en skillevæg i begge afdelinger. Derudover spurgte Sanne, om foreningen var begrænset af byggehøjde, og om det var muligt at bruge solenergi som opvarmingskilde i stedet for el.

Bestyrelsen anså det ikke for en mulighed at lave én samlet bygning, da bygningen i så fald ville ligge uden for byggefeltet. Thomas Frisendal forklarede, at der var en begrænsning i forhold til byggehøjden. Thomas Trier forklarede, at det var muligt at ændre opvarmingskilden til gas, hvorved foreningen kunne spare 40 % i forbrug, men det forudsatte, at DONG ville lægge en gasledning derud, og det var nok ikke realistisk.

Nanna mente, at det var en god idé med mere kapacitet og en god ide med panorama. Hun opfordrede bestyrelsen til at lade omklædningsrummet hos damerne blive sauna, da det ville give mere havkrog.

Nina var enig med Nanna, da hun også gerne så, at omklædningsrummet hos kvinderne blev lavet om til sauna. Damerne ville ikke få nogen glæde af udsigten, hvis saunaen blev placeret i byggefeltet.

Arne ville også gerne have flyttet saunaerne ud, så havudsigten blev sikret. Han mente, at det var en god idé med en dobbeltsauna (ryg-mod-ryg).

Søren spurgte, om det var en herre- eller fællessauna, der ville blive bygget hos herrerne, og hvor herreafdelingen fremover skulle være.

Kirsten Monrad Jensen forklarede, at saunaen hos herrerne skulle kunne bruges af alle.

Ellen ønskede at beholde den gamle sauna, da der var mere brug for sauna end omklædning. Hun foreslog, at der kunne laves stille- og snakke-saunaer.

Preben mente, at det var synd, at vi ikke brugte byggefeltet over mod Sverige. Der var rigelig med plads, og foreningen skulle huske på, at der ikke var tale om saunaforening.

Nicolas ville gerne støtte bestyrelsens forslag, men han kunne ikke stemme ja til at give en bemyndigelse til at bruge 3,5 mio. kr. før der var mere klarhed over, hvad pengene skulle bruges til.

Kirsten Monrad Jensen forklarede, at generalforsamlingen skulle tage stilling til, om der skulle laves to nye bygninger. Hun opfordrede til at give mandatet til bestyrelsen, da der ville komme mange nye medlemmer. Hun forklarede også, at det var nu, foreningen havde lov til at bygge på de to byggefeltet, og at der ikke var plads til mange, hvis byggefeltet på spidsene blev brugt.

Søren spurgte igen, hvor den nye herresauna skulle være.

Kirsten Monrad Jensen svarede, at bestyrelsen først skulle kende behovet, før det blev fastlagt.

Niels mente, at en sauna kun burde rumme 20 mennesker. Det var for tidligt at give afkald på panorama-pladserne på spidsene. Han mente derfor, at bestyrelsen burde få lavet tegninger over byggemulighederne, så muligheden ikke blev fortabt. Han understregede dog, at den bedste mulighed var to saunaer i de store byggefeltet.

Tania startede med at sige tak til bestyrelsen og tak for den nye fællessauna. Der var mange ubesvarede spørgsmål, bl.a. om bestyrelsens planer reelt indebar en nedlæggelse af herre-afdelingen. Hun ville gerne

have noget mere konkret at forholde sig til, og hun ville gerne have sauna med udsigt. Tania pegede også på, at den nye fællessauna på grund af Københavns Kommunes planer var lukket delvist af, og hun overvejede, om investeringerne til nye bygninger kunne være splidt i forhold til kommunens fremtidige planer. Forslaget var for mangelfuldt.

Arne var enig med de sidste to talere. Det gik for stærkt, og han foreslog derfor at udsætte forslaget til en ekstraordinær generalforsamling, så bestyrelsen havde mulighed for at komme med et mere konkret forslag.

Britta forklarede, at hun brugte fællessaunaen med panorama, hvilket man hurtigt blev forvrent med. Hun foreslog, at en del af dækket blev brugt til løkkrum. Hun ville gerne have mulighed for, at der også var adgang til opdelt saunaer.

Astrid sagde, at hvis der blev bygget saunaer på spidserne, ville udsigten over Øresund blive ødelagt, og at hun ikke ville sidde og kigge ind i en saunabagvæg.

Nina nævnte, at det var vigtigt, at bestyrelsen sørgede for, at der kommer to nye bygninger op nu. Hvordan indretningen skulle være, måtte foreningen tage stilling til senere. Hun opfordrede medlemmerne til ikke at gøre som tidligere, hvor medlemmerne havde skændtes om den fælles sauna.

David mente, at der fortsat var mange ubesvarede spørgsmål. Efter hans vurdering burde bestyrelsen have en halv million til at projektere. Bestyrelsen skulle under projekteringen tage hensyn til generalforsamlingens bemærkninger om panorama. De eksisterende saunaer burde bevares. Udsigten mod Sverige skulle bruges. Byggefelterne på spidserne var lavet og projekteret til det. David mente, at omklædningsfaciliteterne i herredelingen var fornuftige.

Hanne ville gerne sige ja til forslaget, men hun var i tvivl, om hun fraskrev sig indfyldelse på, hvad der ville blive bygget, hvis hun stemte ja.

Troels forklarede, at udfordringen var, at Helgoland skulle overleve. Foreningen var nødt til at sikre, at faciliteterne var til stede. Der skulle sikres tilstrækkelig omklædning i første omgang, og så måtte foreningen derefter se nærmere på, hvad der skulle ske på den lange bane. Det var vigtigt, at bestyrelsen fik mulighed for at handle nu.

Tania spurgte, hvor presset foreningen var på kapacitet, og hvor presset foreningen var i sommerperioden, hvor fællessaunaen var lukket. Tania manglede tal, som hun kunne forholde sig til.

Skafli mente, at hvis der var et problem med kapaciteten, var der to byggefelter på spidserne, der kunne udnyttes. Fællessaunaen var en god idé, men at sidde i en sauna med 40-50 mennesker kunne være en udfordring. Det ville derfor være en fordel med flere saunaerne på hver afdeling.

Niels spurgte, om bestyrelsen havde brug for en rammebevilling til projektering i stedet for til det samlede byggeri.

Som følge af alle spørgsmålene og bemærkningerne lavede bestyrelsen en opsamling, hvor alle spørgsmålene så vidt muligt blev besvaret på en gang.

Spørgsmålene gik overordnet på

- Byggefeltet mod øst (på spidsøerne)
- Perspektiver i at investere lige nu i forhold til senere
- Omklædning ved fællessaunaen
- Placeringen af herreafdelingen
- Udsigten fra saunaerne
- Om medlemmerne var afskåret fra at få indfyldelse på selve byggeriet
- Kapacitetsbehovet

Kirsten Monrød Jensen og Thomas Frisendal besvarede spørgsmålene.

Sauna ryg-mod-ryg var ikke mulig, da bygningen i så fald ville ligge udenfor byggefeltene.

Grundlaget for forslaget var kommunens krav om, at alle, som ønskede det, skulle have adgang til Hejgeland. For at få lov til at lukke om vinteren var det en betingelse fra kommunens side, at foreningen kunne rumme alle nye medlemmer, hvilket skulle ske via nye bygninger/faciliteter. Det var ikke holdbart at udnytte felterne i spidsøerne (mod øst), da det størrelsesmæssigt ikke hang sammen med kommunens krav. Derfor var det vigtigt med en accept til at bygge.

Bestyrelsen kunne ikke komme med noget mere konkret nu, da de ikke kendte det eksakte behov. Bestyrelsen skulle først vide, hvem de nye medlemmer er. Det var baggrunden for, at der ikke var lavet et mere konkret forslag. Det var vigtigt, at foreningen var bred i sin behovsopfyldelse, så foreningen kunne sørge for, at der var plads til alle.

Bestyrelsen ville gerne have input til, hvad der skulle bygges. Derfor ville bestyrelsen indhente ideer og ønsker og afholde medlemsmøde, men det var vigtigt, at generalforsamlingen stemte for forslaget og gav tilladelse til at bygge i de store byggefeltet.

Bestyrelsen kendte anvendelsen af anlægget. Det har været uændret de senere år. Foreningens medlemmer besluttede af 2/3 kvindemedlemmer og 1/3 herremedlemmer. Om vinteren blev badesaunen benyttet af flere mange kvinder og mænd, bortset fra når solen skinnede, så var der overvægt af kvinder. Foreningen kunne imidlertid ikke bygge om af hensyn til vejret. Ombygningen skulle ske af hensyn til medlemmernes behov.

Udnyttelsen af byggefeltene på de to spidser var ikke udelukket, men det var ikke økonomisk forsvarligt at bruge alle pengene på at bygge på spidserne. Behovet for mere omklædning og sauna kunne ikke opfyldes ved at bygge på spidserne.

Bestyrelsen kunne også konstatere, at der var større kapacitet hos herrerne, og derfor havde damerne fået lov til også at bruge saunaen hos herrerne. I andre foreninger var det den fælles brug, der var i fokus, mens opdeling ikke længere var et ønske. Bestyrelsen opfordrede herresegmentet til at komme med deres input, så bestyrelsen også havde mulighed for at tage hensyn til de herrer, der ønskede kønsopdeelt.

Bestyrelsen ønskede ikke en delbevilling til projektering. Den ønskede en bevilling til hele projektet.

Thomas Frisendal havde økonomibrillerne på. De 3,5 mio. kr. var ikke grebet ud af den blå luft. Hvis de 3,5 mio. kr. var indarbejdet i budgettet, så foreningen frem til en disponibel likviditet på 700.000 kr. næste år. Der var begrænsede midler, og derfor gav det også bedst mening at gå efter det byggeri, hvor foreningen fik mest for pengene.

Herefter spurgte dirigenten, om der var enkelte afsluttende bemærkninger fra generalforsamlingen, før forslaget blev sat til afstemning.

Tania var ikke blevet kloget. Bestyrelsen måtte være interesseret i, at generalforsamlingen kunne stå ved det, der blev besluttet. Foreningen forjerte, at projektet blev gennemført. Hun manglede fortsat tal i forhold til kapacitetsbehovet, da hun ikke oplevede, at der manglede plads.

Aksel roste medlemmerne for det medlemsdemokrati, der udfoldede sig på generalforsamlingen. Medlemmerne var mødt op for at gøre deres indflydelse gældende. Han mente, at kommunen ville have forståelse for, at der var medlemsdemokrati. Bestyrelsen skulle ikke tage det som et nederlag, hvis forslaget blev nedstemt.

Preben mente, at der var plads til 15 mennesker, hvis byggefeltene ude på spidserne blev udnyttet. Bestyrelsen skulle have stor ros for fællessauna, men bemyndigelsen til bestyrelsen burde indeholde en bemyndigelse til to omklædningsrum og to nye saunaer. Han forstod ikke, hvorfor det hele skulle jages igennem.

Lissi sagde tak til bestyrelsen for forslaget og for at være åbne over for medlemmernes bemærkninger. Det var en god idé at sige ja til at bygge, når kommunen havde sagt ja. Hun havde tillid til, at bestyrelsen ville indarbejde medlemmernes input, og hun opfordrede derfor generalforsamlingen til at stemme ja.

Jan brugte sjældent saunaerne. Det vigtige i forhold til forslaget var, at bestyrelsen med forslaget på 3,5 mio. kr. ikke brugte alle de penge, der var til rådighed. Der skulle også være råd til andre tiltag fx læ på Helgoland.

Anders sagde, at foreningen skulle se at få bygget, så der var plads til alle. Han opfordrede generalforsamlingen til at stemme for.

Casper nævnte, at hvis generalforsamlingen stemte nej, ville der alene blive tale om en forsinkelse på ca. 28 dage i forhold til en ekstraordinær generalforsamling, hvor medlemmerne forhåbentligt kunne få et bedre overblik. Det var værd at vente på.

Nina sagde, at det i sidste ende var kommunen, der bestemte, og at kommunen kunne vælge at lukke foreningen, hvis ikke de nødvendige faciliteter blev stillet til rådighed. Foreningen burde samarbejde med bestyrelsen om de forslag, der blev stillet, så medlemmerne ikke endte med at skulle undvære Helgoland.

Forslaget blev herefter sat til afstemning

50 stemte for forslaget, og 33 stemte i mod forslaget.

Bestyrelsens forslag blev dermed vedtaget.

Et medlem havde bedt bestyrelsen om kort at præsentere sig med navn, hvilket de enkelte bestyrelsesmedlemmer gjorde.

Ad 11. Eventuelt

Lars nævnte muligheden for at få adgang til en svømmehal, hvor medlemmerne kunne træne svømmefærdigheder. Han opfordrede bestyrelsen til at undersøge det nærmere.

Flo sagde, at foreningen altid talte om, at der skulle tages hensyn til de unge, men de var aldrig til stede på generalforsamlingen. Han mente derfor ikke, at der skulle tages så meget hensyn til de unge medlemmer, når det alligevel ikke interesserede dem.

Dirigenten takkede for en god generalforsamling og erklærede generalforsamlingen for afsluttet kl. 21.55.

Formanden sluttede af med at sige tak til de fremmødte for deres deltagelse.

23. maj 2016
K. U. Wf
Dirigent

Anders Madsen
Formand

Referent